
diário oficial Nº 34.896   75Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

para o afastamento, a partir da solicitação para concessão da Aposentado-
ria Voluntária (03/11/2021), constante do Processo 2022/192761, confor-
me estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, 
Técnico, matrícula 3266710/1, lotada na Gerência de Protocolo e Arquivo 
da Coordenadoria de Documentação e Informação, assegurando-lhe o di-
reito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua re-
muneração, enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria Voluntária, 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/02/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 839/2022-DG/CGP, de 10/03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e 
da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante do Memº 39/2022-CESAD/CGP, de 21/02/2022, da 
Comissão de Avaliação de Desempenho, solicitando a homologação do Estágio 
Probatório do servidor após a emissão do parecer conclusivo da comissão,
R E S O L V E:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório do servidor 
EPAMINONDAS CANTAL MACHADO, matrícula 57201374/2, lotado na Co-
ordenadoria de Engenharia de Trânsito, devidamente avaliado e aprovado 
com o conceito Excelente, considerado apto ao exercício do cargo neste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 772713
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº425/2022-DAF/cgp, Belém, 04/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115455;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves o período de 15/02 à 03/03/2022, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de transito, bem como controle de fluxo de veículos 
no referido municipio, cumprimento ao planejamento de ações determinadas 
pela DTO, em especial para atender Oficio nº 279/2019-MP/2º|PJB.

nome matricula
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 772554
PORTARIA nº 416/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/79599;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dore abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 14/02 à 11/03/2022, a fim 
de realizar vistorias vistoria de veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Nelson Jair Costa de Brito 54191585/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 417/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/102064;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidore 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Cametá no período de 14/02 à 11/03/2022, a fim de realizar aten-
dimento de processos de veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Daniel Corrêa Pinho 80845550/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 418/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/53838;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Santa Izabel do Pará 
para o município de São Miguel do Guamá no período de 14/02 à 11/03/2022, a fim 
de realizar vistoria nos veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Silvana Martins Santana de Souza 57205270/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 422/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/118310;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Mojuí dos Campos no período de 14/02 à 03/03/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de transito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Joelma Melo Pereira 57175513/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 423/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/34901;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o município de Capitão Poço no período de 14/02 à 11/03/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Zaqueu Damasceno Lanoa 80845476/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº765/2022-DAF/cgp, de 08/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/252253;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Vitória do Xingu – 21/03 à 15/04/2022, a fim de ministrar treina-
mento do sistema RENAINF no DEMUTRAN do município de Vitória do Xingu/pa.

nome matricula
José ribamar silva lima 773492/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº769/2022-DAF/cgp, de 08/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/251502;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 17 à 
31/03/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operação 
de Fiscalização de Trânsito em cumprimento da programação da DTO, no 
referido município, e no cumprimento do Memorando nº 029/2020-CCON-
TEN-DETRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 0800-10633.2019.8.2014.0054.


